

Til Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet
Att.: pgh@ens.dk; menm@ens.dk; stfan@efkm.dk

SPU-høring: Udkast til forordning (delegeret retsakt) om regler for tildeling af gratiskvoter for fjerde kvotehandelsperiode (Free Allocation Rules Regulation, FARR)

Bemærkninger fra Dansk Affaldsforening til Specialudvalget for Energi, Forsyning og Klimapolitik

Dansk Affaldsforening finder, at den danske regering bør have særlig fokus på, at danske affaldsenergianlæg er omfattet af ETS, hvilket ikke er tilfældet for andre affaldsenergianlæg i EU, bortset fra enkelte svenske affaldsenergianlæg.

Forskelligheden i EU medlemslandenes regulering af CO₂-udledning fra affaldsenergianlæg/Co-Incineration-anlæg skævvrider affalds- og miljøreguleringen på tværs af EU.

De danske affaldsenergianlæg får ringere vilkår for at tiltrække forbrændingsegnet affald fra EU-landene, og taber derved potentielt en samfundsøkonomisk gevinst.

De danske husholdninger og virksomheder skal – sammenlignet med samme i EU – betale forholdsvis mere for at få deres restaffald behandlet på danske affaldsenergianlæg. Danske virksomheder har pga. forskellig CO₂-regulering indenfor EU en tilskyndelse til at eksportere restaffald til andre EU-lande.

Dansk Affaldsforening skal også pege på, at der fortsat hersker stor uklarhed omkring en fælles europæisk overvågning og registrering af CO₂-emissioner fra affaldsenergianlæg, og at der er behov for at der skabes klarhed på tværs af EU.

Det virker ikke hensigtsmæssigt, at Danmark herudover har en særlig afgiftsregulering, der betyder, at affaldsenergianlæggene betaler både CO₂-afgift og indgår i ETS omkring køb af CO₂-kvoter. Det fremtræder som dobbeltbeskatning.

Dansk Affaldsforening skal derfor anbefale at Regeringen ser nærmere på reglerne om danske affaldsenergianlægs deltagelse i ETS, herunder om der kan ændres i incitament-strukturen og i tildeling af gratiskvoter, så danske

21-11-2018
Side 1 af 2

J.nr. 3.1.2.7

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

affaldsenergianlæg sidestilles med andre affaldsenergianlæg i EU. Det vil i det hele taget være mere logisk, at producenterne af den type affald som fx plastik, der ikke kan genanvendes, og som derved foranlediger udslip af CO₂ ved nyttiggørelse til energiformål bl.a. på danske affaldsenergianlæg med en meget høj miljøstandard, pålægges de kvoteomkostninger, som er gælder CO₂-emissioner fra energiforsyningsanlæg indenfor ETS.

Dansk Affaldsforening besvarer gerne evt. spørgsmål til ovennævnte hørings-svar.

Med venlig hilsen

Allan Kjersgaard

Specialkonsulent